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Til udvalget fremsendes hermed til orientering:

./. Beretning for 2012 om vurdering og anerkendelse af udenlandske uddannelses-
kvalifikationer m.v.

Beretningen afgives efter § 11 i lov om vurdering af udenlandske uddannelseskva-
lifikationer m.v. (jf. lovbekendtgørelse nr. 371 af 13. april 2007) og redegør for 
udviklingen i arbejdet med at sikre hurtig og fair anerkendelse af udenlandske kva-
lifikationer.

I det følgende gengives nogle af de centrale oplysninger fra beretningen.

Vurdering af udenlandske uddannelseskvalifikationer

 Styrelsen foretog i 2012 omkring 5.000 vurderinger til brug i forskellige sam-
menhænge ud fra brugernes behov (8 procent flere end året før), herunder navn-
lig:

o 1.698 almindelige vurderinger af udenlandske uddannelser (17 procent færre 
end året før)

o 2.570 vurderinger til brug for Styrelsen for Fastholdelse og Rekrutterings af-
gørelser om opholdstilladelse til højtkvalificerede udlændinge efter green-
cardordningen (33 procent flere end året før)

o 559 hotline-svar på uddannelsesinstitutioners henvendelser om konkrete 
udenlandske adgangsgivende eksaminer (3 procent flere end året før).

 Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid var for almindelige vurderinger 34,9 
dage, for greencard-relaterede vurderinger 16 dage og for hotline-svar 1,1 dage.

 Virksomheder fik fra midten af 2012 mulighed for at få en såkaldt turbovurde-
ring på højst 5 arbejdsdage, således at vurderingerne kan bruges ved udvælgel-
sen af ansøgere til jobsamtaler.

 De europæiske ministre for videregående uddannelse bekræftede på deres kon-
ference i Bukarest i april 2012, at fair akademisk og professionel anerkendelse, 
herunder anerkendelse af ikke-formel og uformel læring, er et centralt anliggen-
de for det Europæiske Område for Videregående Uddannelse. Danmark har del-
taget aktivt i det internationale samarbejde om anerkendelse.
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Klageadgang vedr. merit m.v.

 Kvalifikationsnævnet modtog i årets løb 27 klager over uddannelsesinstitutio-
ners afgørelser om merit (mod 33 året før). Heraf vedrørte en tredjedel merit på 
baggrund af udenlandske uddannelseskvalifikationer og to tredjedele merit på 
baggrund af danske uddannelseskvalifikationer. 23 sager endte med en afgørel-
se, og i knap halvdelen af dem fik klageren helt eller delvist medhold.

Anerkendelse af kvalifikationer inden for de lovregulerede erhverv

 De kompetente myndigheder oplevede en fortsat nedgang i antallet af autorisa-
tionssager vedrørende erhvervsudøvere med udenlandske kvalifikationer. Der 
blev truffet 1.331 afgørelser, hvilket var 10 procent færre end året før, og ned-
gangen skete især på sundhedsområdet og undervisningsområdet.

 Der blev givet umiddelbar godkendelse i en forøget andel af afgørelserne (69 
procent).

 Sagsbehandlingstiden hos de kompetente myndigheder blev generelt kortere i 
2012. Den var under tre måneder i ca. 91 procent af sagerne mod ca. 86 procent 
året før.

 Der blev indgivet 682 anmeldelser fra EU/EØS-tjenesteydere, som ønskede at 
levere tjenesteydelser midlertidigt og lejlighedsvist i Danmark efter reglerne i 
EU’s anerkendelsesdirektiv. Det var en stigning på 214 anmeldelser, hvilket 
oversteg tilbagegangen i antallet af sager om etablering.

 I januar 2012 indledtes forhandlinger om et forslag til revideret direktiv om 
anerkendelse inden for de lovregulerede erhverv, og forhandlingerne fortsætter i 
2013.

 Fjernelse af grænsehindringer er sat på dagsordenen på nordisk plan, og rege-
ringen har iværksat en gennemgang af de lovregulerede erhverv i Danmark med 
henblik på at fremme konkurrencen og reducere omfanget af administrative 
byrder.

Med venlig hilsen

Morten Østergaard


